# होटल प्रबंध, खानपान एवं पोषाहार संस्थान, पूसा, नई दिल्ली - 110012

(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय)

# Institute of Hotel Management, Catering & Nutrition, Pusa, New Delhi-110012 (An Autonomous Body under Ministry of Tourism, GOI)

फोन नंबर/ Phone No: 011-25842429, 25841411, वेबसाइट/ Website: www.ihmpusa.net, ई-मेल: ihmpusa@rediffmail.com

# रिक्ति सूचना/Vacancy Notice

संस्थान "व्याख्याता", "सहायक व्याख्याता-सह-सहायक प्रशिक्षक" एवम् "प्रवर श्रेणी लिपिक" के स्थायी पद के लिए आवेदन आमंत्रित करता है।

The Institute invites applications for the Permanent post of "Lecturer", "Assistant Lecturer-cum-Assistant Instructor" "Upper Division Clerk".

पद का नाम Name of the post	पदों की संख्या No. of Posts	वेतनमान Scale of Pay	आवश्यक योग्यता Educational and other Qualifications	आयु सीमा Age Limit
व्याख्याता(स्थायी)/Lecturer (Permanent	कुल पद/Total Post = 02 (GEN- EWS-01) (OBC - 01)	पे मैट्रिक्स लेवल 7 सातवें वेतन आयोग के अनुसार/ Pay Matrix level 7 as per 7 <sup>th</sup> pay commission.	किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से आतिथ्य / पर्यटन में स्नातकोत्तर या एमबीए। और (+) होटल प्रशासन / आतिथ्य प्रबंधन / होटल प्रबंधन / आतिथ्य प्रशासन / पाक कला / पाक विज्ञान में पूर्णकालिक डिग्री / पूर्णकालिक तीन साल का डिप्लोमा कुल मिलाकर न्यूनतम 55% अंकों के साथ या इसके समकक्ष ग्रेड से: (i) एनसीएचएमसीटी या एनसीएचएमसीटी संबद्ध संस्थान: या (ii) एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित संस्थान। या	
			(iii) राज्य तकनीकी शिक्षा बोर्ड द्वारा अनुमोदित एक संस्थान। या (iv) यूजीसी द्वारा विधिवत मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से संबद्ध एक संस्थान: या (v) यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त केंद्रीय / राज्य / डीम्ड विश्वविद्यालय। या (vi) एआईयू द्वारा मान्यता प्राप्त विदेशी विश्वविद्यालय/संस्थान की समकक्ष डिग्री/डिप्लोमा। वांछनीय योग्यता: पीएचडी की डिग्री। तथा  आवश्यक अनुभव: नेशनल काउंसिल फॉर होटल मैनेजमेंट एंड कैटरिंग टेक्नोलॉजी / एआईसीटीई / स्टेट बोर्ड ऑफ टेक्निकल एजुकेशन / मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से संबद्ध संस्थान से सहायक व्याख्याता या समकक्ष (यूजी स्तर के कार्यक्रम में) के ग्रेड में कम से कम 5 (पांच) वर्ष का शिक्षण अनुभव।  या कम से कम 7 साल का कुल अनुभव (शिक्षण और उद्योग एक साथ) जिसमें 3 स्टार / विरासत या उससे ऊपर की श्रेणी के अनुमोदित होटल के शिक्षण / प्रशिक्षण में 3 साल का अनुभव शामिल है।  Post Graduate in Hospitality/Tourism or MBA from a recognized University/Institute.  And(+) Full Time Degree/Full time three years Diploma in Hotel Administration/Hospitality Management/Hotel Monagement/Hotel	01.03.2023 के 40 वर्ष 40 Years as on 01.03.2023 (Upper age limit is relaxable up to 3 years in case of OBC and up to 5 years in case of departmenta candidates & employee of other govt. Department)

सहायक व्याख्याता-सह-सहायक प्रशिक्षक (स्थायी)/ Assistant Lecturer-cum-Assistant Instructor (Permanent)	कुल पद/Total Post = 07 (OBC -04) (GEN EWS - 01) (UR - 02)	पे मैट्रिक्स लेवल 6 सातवें वेतन आयोग के अनुसार/ Pay Matrix level 6 as per 7 <sup>th</sup> pay commission.	(iii)An institute approved by AICTE. OR (iiii)An institute approved by the State Board of Technical Education. OR (iv)An Institute affiliated to University duly recognized by UGC:OR (v)Central/State/Deemed to be University recognized by UGC. OR (vi)Equivalent degree/diploma of foreign university/institution recognized by AIU.  Desirable Qualification: PhD Degree. AND Essential Experience: At least 5(five) years teaching experience in the grade of Assistant Lecturer or equivalent (at UG level program) from an institute affiliated to National Council for Hotel Management & Catering Technology/AICTE/State Board of Technical Education/Recognized University.  OR At least 7 years total experience (Teaching and Industry together) including 3 years experience in Teaching/Training of a 3 star/Heritage or above category approved hotel.  ari - ar  forth Hiradii Jiuci dalaatiinat u titule titule and (+)  yor cier Bill / yor cier film time on Swell Hiradii Jiuci dalaatiinat u titule and (+)  yor cier Bill / yor cier film time on Swell Hiradii Jiuci dalaatiinat u titule and (+)  yor cier Bill / yor cier film time on Swell Hiradii Jiuci dalaatiinat u titule and (+)  yor cier Bill / yor cier film time on Swell Hiradii Jiuci dalaatiinat u titule and (+)  yor cier Bill / yor cier film time on Swell Hiradii Jiuci dalaatiinat u titule and (+)  yor cier Bill / yor cier film time on Swell Hiradii Jiuci dalaatiinat u titule and (a)  AICTE girl अनुमोदित संस्थान  un  (a) AICTE girl अनुमोदित संस्थान  un  (b) विlaatiinat u संस्था प्राप्त होना  anget un  (a) Aicte girl अनुमोदित संस्थान  un  (a) Aicte and swell film  (b) के के दिवा कर पर के अणी  के होटल में छह महीन काम करने  का अनुभव।  3Harati un un gert dalaatiinat / संस्थान का  समकक्ष डिग्री।  2. 3 सितारा या इससे उपर के अणी  के होटल में छह महीन काम करने  का अनुभव।  3Harati un un unifor होना चाहिए।  ais- un  6harati un- uniform  au  au  au  au  branci vier un  au  au  branci vier un  au  au  au  au  au  au  au  au  au	01.03.2023 को 35 वर्ष 35 Years as on 01.03.2023  (Upper age limit is relaxable up to 3 years in case of OBC and up to 5 years in case of departmental candidates & employee of other govt. Department)
			हॉस्पिटैलिटी / होटल एडिमिनिस्ट्रेशन / होटल मैनेजमेंट / पाक कला में फुल टाइम बैचलर डिग्री में कुल प्राप्तांक 55% से कम नहीं होने चाहिए और कम से कम 2 साल का आतिथ्य	

पूर्वस्नातक में एक शिक्षक के रूप में प्रदान की गई सेवा की अवधि और अनुबंध के आधार पर आतिथ्य के स्तर (पूर्णकालिक) को उपरोक्त उद्देश्य के लिए वैध अनुभव के रूप में माना उपरोक्त योग्यता के बाद मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से आतिथ्य संबंधित विषयों में पीएचडी की डिग्री प्राप्त करने वालों को NHTET उत्तीर्ण करने की आवश्यकता नहीं है। Post Graduate in Hospitality / Tourism or MBA from a recognized University / Institute. And (+) Full time Degree / Full time three years Diploma in Hotel Administration / Hospitality Management / Hotel Management / Hospitality Administration / Culinary Arts / Culinary Science with minimum of 55% marks in aggregate or its equivalent grade from: (i) NCHMCT or NCHMCT affiliated Institute. OR (ii) An Institute approved by AICTE. OR (iii) An Institute approved by State Board of Technical Education. OR (iv) An Institute affiliated to University duly recognized by UGC. OR (v) Central/State/Deemed to be University recognized by UGC. OR (vi) Equivalent degree/diploma of foreign University/Institute recognized by AIU. Desirable Qualification: 1. PhD Degree. Months working experience in a 3 star or above category hotel. **Mandatory Qualification:** Candidate should have qualified NHTET with prescribed percentage conducted by NCHMCT. Category B Full time Bachelor's Degree in Hospitality / Hotel Administration / Hotel Management / Culinary Art from a recognized University / Institute securing not less than 55% marks in aggregate and at least 2 years of hospitality industry experience and also should have qualified NHTET with prescribed percentage, conducted by NCHMCT. Common clauses for Category A & The period of service rendered as a teacher at UG and above level of Hospitality on contract basis (full time) shall be reckoned as valid experience for above purpose. 2. Those having Ph.D degree in Hospitality related subjects from recognized University / Institute after above prescribed qualification, need not to qualify NHTET.

NCHMCT द्वारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के

साथ NHTET योग्य होना चाहिए। वर्ग क और ख के लिए सामान्य खंड:

प्रवर श्रेणी लिपिक (स्थायी) (स्टोर/कैश/स्थापना/सांख्यिकीय सहायक) Upper Division Clerk (Permanent) (Store/Cash/Estt/StatsticalAsstt.)	कुल पद/Total Post = 03 (UR -03)	पे मैट्रिक्स लेवल 4 सातवें वेतन आयोग के अनुसार/ Pay Matrix level 4 as per 7 <sup>th</sup> pay commission.	अनिवार्य योग्यताः किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक, कम से कम तीन साल का अनुभव प्रशासनिक एवम् लेखा मामलों में, कम्प्यूटर की जानकारी  Desirable Qualification: Graduate from recognised University with at least 3 years work experience in administrative and account matters with Knowledge of computer.	01.03.2023 কা 30 বৰ্ষ 30 Years on 01.03.2025  (Upper age limit is relaxable up to 5 years in case of departmental candidates and employee of other govt. Department)
---	---------------------------------------	--	--	--

## **Selection Process-**

- For the Post of "Lecturer" Written test will be conducted by the Institute in Offline mode to shortlist the
  candidate, the shortlisted candidate will be eligible to take the "Teaching Skill" test in both theory and practical in
  all core Hotel Management areas.
- For the Post of "Assistant Lecturer" NHTET score/PHD weightage and Skill Test will be conducted by the Institute.
- For the Post of "U.D.C." there will be a written test conducted to shortlist candidate, the shortlisted candidate will be eligible for computer proficiency test (M.S. Office & Tally) Final selection will be made by collating the merit of written and computer proficiency test.

### चयन प्रक्रिया-

- "व्याख्याता" के पद के लिए उम्मीदवार को शॉर्टिलस्ट करने के लिए संस्थान द्वारा ऑफलाइन मोड में लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी, शॉर्टिलस्ट किए गए उम्मीदवार सभी मुख्य होटल प्रबंधन क्षेत्रों में सिद्धांत और व्यावहारिक दोनों में "शिक्षण कौशल" परीक्षा लेने के लिए पात्र होंगे।
- 2. "सहायक व्याख्याता" के पद के लिए संस्थान द्वारा NHTET स्कोर / PHD वेटेज और स्किल टेस्ट आयोजित किया जाएगा।
- 3. "यू.डी.सी" के पद के लिए उम्मीदवार को शॉर्टिलस्ट करने के लिए एक लिखित परीक्षा आयोजित की जाएगी, शॉर्टिलस्ट किए गए उम्मीदवार कम्यूपटर निपुणता टेस्ट (एम.एस.ऑफिस एवं टैली) के लिए पात्र होंगे, लिखित और कम्यूपटर निपुणता टेस्ट की योग्यता को मिलाकर अंतिम चयन किया जाएगा।

#### सामान्य शर्तें

- 1. ऑनलाइन आवेदन पत्र निर्धारित प्रारूप में संस्थान की वेबसाइट- www.ihmpusa.net . पर उपलब्ध है।
- आवेदन पत्र ऑन-लाइन भरा जायेगा और इसके पश्चात् इस भरे हुए आवेदन पत्र की कापी को सभी प्रमाण-पत्रो एवम् दस्तावेजों
  सिहत संस्थान में तिथि 14.04.2023 समय शाम 5:00 बजे तक भेजना अनिवार्य है।निर्धारित तिथि एवं समय के पश्चात् कोई भी आवेदन पत्र
  स्वीकार नहीं किया जायेगा।
- 3. आवेदन पत्र ऑन-लाइन एवम् ऑफ लाइन (प्रमाण-पत्रों एवं दस्तावेजों सहित) दोनों माध्यमों से भेजना अनिवार्य है।किसी भी एक माध्यम से भेजा गया आवेदन पत्र स्वीकार्य नहीं होगा।
- 4. आवेदन प्रसंस्करण शुल्क: सामान्य /ओबीसी/ ई.डब्ल्यू एस वर्ग के उम्मीदवारों के लिए- 1,000/- रुपये
- 5. भुगतान केनरा बैंक लिंक-आईएचएम भर्ती शुल्क के माध्यम से किया जा सकता है जो हमारी वेबसाइट www.ihmpusa.net पर है।
- 6. उपरोक्त पद पर केंद्र सरकार के तहत स्वीकार्य सामान्य भत्ता है दिल्ली में तैनात कर्मचारी के लिए। पद गैर-पेंशन योग्य है लेकिन नियमानुसार नई पेंशन योजना लागू है।
- 7. पहले से ही सरकार, अर्ध-सरकारी, स्वायत्त निकाय आदि के साथ रोजगार में व्यक्ति को "उचित माध्यम से" आवेदन करना चाहिए या दस्तावेज़ सत्यापन के समय अपने वर्तमान नियोक्ता से "एनओसी" प्रस्तुत करना चाहिए।
- 8. ओ.बी.सी. जाति प्रमाण-पत्र एवं समान्य-ई.ड्बल्यू, एस. प्रमाण-पत्र तिथि 01 अप्रैल 2022 के बाद का बना हुआ होना चाहिए इससे पूर्व से बना हुआ प्रमाण-पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा एवम् आवेदन पत्र रद्द कर दिया जायेगा
- 9. अधूरा आवेदन पत्र खारिज कर दिया जाएगा।
- 10. लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा/साक्षात्कार में शामिल होने के लिए उम्मीदवारों को कोई टीए/डीए देय नहीं होगा।
- 11. सक्षम प्राधिकारी किसी भी स्तर पर किसी भी आवेदन को अस्वीकार/स्वीकार करने और बिना कोई कारण बताए रिक्ति को भरने/ न भरने/आंशिक रूप से भरने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

#### **GENERAL CONDITIONS**

- The application form in the prescribed format is available on the Institute's websitewww.ihmpusa.net.
- 2. The application form will be filled on-line and after that it is mandatory to send the copy of this filled additional application form along with all the certificates and documents to the institute by the due date and time i.e. 14.04.2023 at 5:00 PM. No application form will be accepted after the due date and time.
- 3. It is mandatory to send the application form through both on-line and offline (including certificates and documents). Application form sent through any one medium will not be accepted.
- 4. Online Application Processing Fee:- For UR/OBC/EWS candidates-Rs.1,000/-
- 5. Payment can be made through Canara Bank link-IHM RECRUITMENT FEE placed in our website www.ihmpusa.net
- 6. The above post carry usual allowance as admissible under Central Govt. staff stationed at Delhi. The post is Non-Pensionable but the New Pension Scheme as per rules is applicable.
- Person already in employment with Government, Semi-Government, Autonomous Body etc. should apply "Through Proper Channel" or produce "NOC from their present employer at the time of document verification.
- 8. The OBC caste certificate and GEN-EWS certificate should be made after the date 01 April 2022, the certificate made earlier will not be accepted and the application form will be rejected.
- 9. Incomplete application form will be rejected.
- 10. No TA/DA would be paid to the candidates for appearing in written test/skill test/interview.
- 11. The competent authority reserves the right to reject/accept any application at any stage and fill/not fill/partial filling of the vacancy without assigning any reason(s).

प्रधानाचार्य/Principal